
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» г. Воркуты  

П Р И К А З 

20.05.2024                                                                                                                          № 154 
 

О подготовке и организации деятельности  дошкольной группы МОУ «СОШ № 44» г. 

Воркуты в летний  период 2024 года с 01 июня 2024 года по 30 июня 2024 года 

 

В целях  создания  комфортных и безопасных  условий  пребывания воспитанников 

дошкольной группы, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования,  в  летний  оздоровительный  период, на основании приказа Управления 

образования администрации МО ГО «Воркута» от 22.04.2024 № 501 «О подготовке и 

организации деятельности  образовательных учреждений, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования в летний период 2024  года», во 

исполнение годового плана  МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты, 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Перевести дошкольную группу на летний режим  с 01.06.2024 по 30.06.2024. 

2. Тетериной О.Ф., директору: 

- сформировать в срок до 27.05.2024 года пакет локальных актов и организационно- 

распорядительных документов, регламентирующих деятельность дошкольной группы в 

летний период 2024 года и направленных на усиление персональной ответственности 

работников по охране жизни и здоровья детей в группе и на детских площадках 

(приложение).   

- обеспечить реализацию системы мероприятий образовательной, воспитательной и 

оздоровительной направленности; 

- обеспечить качественную подготовку дошкольной группы к работе в летний период  и 

создание комфортных, безопасных и педагогически целесообразных условий, 

гарантирующих охрану и укрепление здоровья воспитанников в помещениях, на 

прогулочной площадке с учетом эпидемиологической обстановке и требований 

санитарного режима; 

- выполнение мероприятий по охране жизни, укреплению здоровья и созданию безопасных 

условий пребывания воспитанников; 

-ознакомить педагогических работников и младший персонал с методическими 

рекомендациями по организации летней оздоровительной работы в дошкольной группе; 

- провести инструктаж с педагогическими работниками и обслуживающим персоналом 

дошкольной группы по предупреждению травматизма у воспитанников, организации 



питьевого режима,  организации и проведению экскурсий, оказанию  первой помощи, 

предупреждению кишечных инфекций и отравлений,  по исполнению должностных 

обязанностей сотрудников дошкольной группы, занятие по санитарно-гигиеническому 

минимуму; 

- провести внеплановые инструктажи  по действиям персонала при возможной эвакуации 

воспитанников и сотрудников в случае возникновения чрезвычайной  ситуации, 

внеплановые тренировки по эвакуации воспитанников до 31.05.2024; 

- обеспечить контроль за соблюдением работниками дошкольной группы правил 

безопасного дорожного движения.    

4. Науменко О.П., Терентьевой Е.Э., воспитателям дошкольной группы: 

- осуществлять планирование деятельности дошкольной группы и организацию  режимных 

моментов в летний период в соответствии с планом деятельности на летний период, 

календарным планом воспитательной работы, рабочей программы воспитания; 

- провести работу с родителями (законными представителями) по вопросам воспитания и 

оздоровления, комплексной безопасности детей по дороге в детский сад и из детского сада 

в летний период; 

- проведение профилактических, оздоровительных мероприятий и закаливающих процедур 

посредством максимального использования естественных природных факторов в условиях 

Крайнего Севера; 

- осуществление педагогического и санитарного просвещения родителей (законных 

представителей) по вопросам воспитания и оздоровления, обеспечения комплексной 

безопасности детей дошкольного возраста в летний период; 

- обеспечить контроль за посещаемостью воспитанников в летний период и недопущением 

пропусков без уважительных причин; 

- увеличить время пребывания воспитанников на свежем воздухе за счет переноса 

организационно-педагогической деятельности на прогулочную площадку (утренние и 

вечерние прогулки) в соответствии с требованиями санитарного режима; 

- планировать пешеходные прогулки в соответствии с маршрутами движения, с 

санитарным режимом и погодными условиями; 

- организовать разъяснительную работу с родителями (законными представителями) по 

обеспечению воспитанников сезонной одеждой, головными уборами и обувью, защитными 

препаратами от насекомых, предназначенных для детей; 



- допускать эксплуатацию игрового оборудования на прогулочной площадке только при 

наличии акта-разрешения; 

- обеспечить эстетическое оформление игровых зон и озеленение участка вокруг 

дошкольной группы; 

- продолжать работу по оборудованию тематических игровых пространств, в том числе с 

использованием (бросовых) материалов для проведения с детьми организационно- 

педагогических мероприятий творческой, экологической и спортивной направленностей до 

30.06.2024; 

- предоставить информацию о прогнозной численности воспитанников на период с июня 

по август 2024 года с учетом отпускных периодов и предложения по работе дошкольной 

группы в летний период с учетом мероприятий по подготовке к новому учебному году в 

отдел дошкольного образования не позднее 26.05.2024. 

5.  Самусенко З.И., повару и заведующему хозяйством, обеспечить: 

- строгое соблюдение санитарно-гигиенических норм при организации питания в 

соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха, оздоровления детей м и молодежи» в целях 

предупреждения кишечных и инфекционных заболеваний; 

- контроль за санитарным состоянием помещений дошкольной группы и территории,  за 

обеспечением выполнения всех мероприятий при подготовке к летнему пожароопасному 

периоду; 

- усиление пропускного режима, недопущение парковки транспортных средств в 

непосредственной близости со зданием школы; 

- исправность имеющихся технических средств безопасности: внутреннего и внешнего 

видеонаблюдения, АПС, тревожной кнопки; 

- соблюдение пожарной  и антитеррористической безопасности, усиление мер пожарной  и 

антитеррористической защиты объекта; 

- не допущение проведения ремонтных работ с использованием лакокрасочных материалов 

в период пребывания воспитанников в дошкольной группе 

6. Разместить Марохонько О.И., ответственной за работу официального сайта МОУ «СОШ 

№ 44» г. Воркуты, информацию о летней оздоровительной работе в дошкольной группе на 

официальном сайте школы. 

 



Директор                                                                                                           Тетерина О.Ф. 

ПАМЯТКА 

для руководителя (исполняющего обязанности руководителя) 

 по организации деятельности дошкольной группы в летний оздоровительный период 

 

Наименование содержание 

Организационно-распорядительные 

документы и локальные акты, 

регламентирующие организацию работы 

дошкольной группы в летний период 

 

(содержание обязательного пакета  

документов ) 

 1. Перечень приказов: 

- Об организованном окончании  2023-2024 учебного года. 

- Об организации работы дошкольной группы в летний оздоровительный  

период.  

 - Об организации питания воспитанников в летний оздоровительный 

период  и  мерах по предупреждению кишечных инфекций среди 

воспитанников. 

- Об усилении персональной ответственности по охране жизни и здоровья 

детей в помещениях дошкольной группы и на детской площадке.  

- О проведении внеплановой тренировки по отработке действий персонала 

в случае эвакуации (после снятия санитарных ограничений). 

- О предупреждении травматизма среди воспитанников и действиях 

персонала  по оказанию первой доврачебной помощи эвакуации (после 

снятия санитарных ограничений). 

- Об организованном выходе воспитанников за пределы дошкольной 

группы (в случае проведения экскурсий и поездок) - на каждый выход 

отдельный приказ и фиксация в журнале выхода воспитанников за 

территорию (после снятия санитарных ограничений). 

 - Об организации административного дежурства в летний 

оздоровительный период. 

- О закреплении педагогов за дошкольной группой и возложении 

ответственности за жизнь и здоровье. 

2.  Перечень инструкций: 
 - Инструкция по технике безопасности, охране жизни и здоровья 

воспитанников на прогулочных площадках, во время труда в цветнике, на 

участке.  

- Инструкция по оказанию первой помощи детям при отравлениях 

ядовитыми растениями и грибами, укусах насекомых, тепловом или 

солнечном ударах.  

- Инструкция по оказанию первой доврачебной помощи.  

 - Инструкция  по предупреждению детского дорожного травматизма и 

организации перевозок и пешеходных прогулок  воспитанников. 

- Инструкция по обеспечению противопожарной и антитеррористической 

безопасности. 

- Памятки по предупреждению заражения вич-инфекцией (уколы 

шприцами) с указанием телефонов экстренной помощи. 

- Журнал выхода воспитанников за пределы территории. 

- Разработанные и утверждённые руководителем  маршруты экскурсий. 

 3. Планы (графики) работы учреждения на летний период: 

- Утвержденные графики работы по выполнению  санитарно-

гигиенических мероприятий. 

- План оздоровительной работы.  

- График выдачи пищи в летний период. 

- Организация жизни и воспитания детей. 

- Режимы двигательной активности в летний период для каждой 

возрастной группы. 

- Перспективное планирование игровых образовательных  ситуаций в 

летний период. 

 - Расписание игровых образовательных ситуаций в летний период. 

4. Контрольно-аналитические материалы руководителя по организации 

работы учреждения в летний период (приказ, план (циклограмма), 

тематические, оперативные и служебные проверки, акты и т.д.) 

5. Организация информационного пространства по организации 

сезонной воспитательной и просветительской работы для родителей: 

 - Информационные стенды по охране труда, технике безопасности с 



указанием телефонов вызова экстренных служб, пожарной безопасности, 

визитная карточка дошкольной группы, информационные стенды для 

родителей с рекомендациями об организации летнего отдыха, 

профилактике кишечных заболеваний, травматизма. 

 - Информация  о режиме работы и дежурстве  административных лиц. 

2. Благоустройство территории и участков 

зданий и помещений 

  

- Озеленение, ограждение, планировка и разбивка газонов, покраска 

оборудования, соблюдение условий его безопасной эксплуатации; наличие 

и состояние песочницы; техническое состояние ограждения и  ворот, 

санитарное состояние участка, зонирование для возрастных групп.  

- Санитарное состояние функциональных помещений; 

- Наличие мебели (маркировка, закрепление), мягкий инвентарь, игровая 

мебель. 

- Безопасность  территории и оборудования на участке, отсутствие 

торчащих острых предметов, прочность оборудования. 

-Марлевые завесы для окон группы, спальни и дверей пищеблока для 

защиты от летающих насекомых. 

-Игровые  помещения оборудованы в соответствии с планом работы в 

летний период и возрастными требованиями. 

3. Создание условий для различных видов 

деятельности в помещении и на улице. 

- Канцтовары, игровое оборудование   для организации  игр с песком и 

водой, двигательной, игровой и продуктивной деятельности. Выносная 

мебель, переносные песочницы. Настольно-печатные игры. Спортивный 

инвентарь. 

4. Создание  безопасных условий для 

выполнения санитарно-гигиенического 

режима на прогулке 

 

- Обеспечение  водно-питьевого режима в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями (в жаркие дни на прогулке столики, 

чайники, питьевые одноразовые стаканчики). 

- Теневые навесы (палатки). 

- Покрывала (коврики) для отдыха детей на газонах.  

- Головные уборы, защитные мази (спреи) от насекомых. Аптечка первой 

помощи. 

- Организованная деятельность детей. 

!!! При появлении бродячих животных незамедлительно заводить 

детей в помещение. 

5. Организация питания - Изменение   режима  питания в дошкольной группе осуществлять только  

на  основании анкетирования  родителей  и приказа руководителя. 

- Не допускается прием пищи на улице (2 завтрак). 

Оборудование пищеблоками средствами от насекомых (клейкие ленты, 

марлевые завесы) 

6. Организация сна детей -  Пижамы для сна  (на случай холодного лета). 

- Допускается сон без маек в жаркие дни. 

- Марлевые завесы для окон групп, спален и дверей пищеблоков для 

защиты от летающих насекомых. 

 


		2024-06-05T20:10:53+0300
	Тетерина Ольга Федоровна




